

KA.002.1.2022

**W PŁY NĘ Ł O**  
**BIURO RADY POWIATU**  
**DZIERŻONIOWSKIEGO**

**2022 -03- 17**

L. dz. ....

Ilość załączników *0*

Podpis *Falko*

**W PŁY NĘ Ł O**  
STAROSTWO POWIATOWE W DZIERŻONIOWIE  
KANCELARIA OGÓLNA (1)

**16 -03- 2022**

L. dz. *3614.2022-DG*

Ilość załączników .....

Podpis *JP*

Pieszycy, dnia 17 marca 2022 roku

BR

**RADA POWIATU DZIERŻONIOWSKIEGO**

---

**Funkcjonowanie Powiatowego Centrum Opieki i Wychowania w Pieszycach  
podczas pandemii COVID-19**

---

W początkowej fazie trwania pandemii COVID-19 tj. w marcu 2020 roku, w podległych naszej pieczy placówkach opiekuńczo-wychowawczych, zastosowano nadzwyczajne środki ostrożności w postaci izolacji wychowanków od zewnętrznego środowiska społecznego. Było to podyktowane koniecznością zminimalizowania zagrożenia epidemicznego, na które dzieci były narażone, bowiem zamieszkują w dużej zbiorowości ludzkiej. Tak stan trwał przez okres trzech miesięcy. W związku z powyższym podopieczni domów dziecka zostali objęci wzmożoną pomocą psychologiczno-pedagogiczną, celem maksymalnego zredukowania psychospołecznych skutków tak długotrwałej izolacji. Poważny problem stanowiła organizacja zdalnego nauczania naszych podopiecznych, ponieważ nie posiadaliśmy, adekwatnej ilości sprzętu komputerowego do indywidualnej pracy edukacyjnej. Tak więc jednocześnie kilkoro dzieci pracowało na jednym komputerze, co znacznie utrudniało codzienną naukę. Dzieci kończyły wykonywanie zadań szkolnych w późnych godzinach wieczornych, nie mając możliwości konstruktywnego rozplanowania wykonywania poszczególnych zagadnień przedmiotowych. Ponadto w omawianym okresie przyjechali do naszych domów wychowankowie, którzy na co dzień przebywają w internatach szkolnych, co spowodowało kumulację problemów, związanych ze zdalnym nauczaniem, jak również ze sprawną organizacją pracy wychowawczej. W wyniku szeregu podjętych działań, zabezpieczono docelowo sprzęt komputerowy dla wychowanków, a także racjonalnie dostosowano rozkład pracy opiekuńczo-wychowawczej. W kolejnej fazie trwania pandemii umożliwiono naszym podopiecznym kontakty z najbliższymi członkami rodziny w formie odwiedzin w placówce. Do tego celu zostały przygotowane wydzielone pomieszczenia. Uczestniczący w spotkaniach zajmowali miejsca siedzące w odległości 2 metrów od siebie, dokonywano pomiaru temperatury, dezynfekcji rąk oraz zakładano maseczki ochronne. Po

zakończeniu odwiedzin całe pomieszczenie było dezynfekowane odpowiednimi środkami chemicznymi. Ponadto odwiedzający składali pisemne oświadczenia o aktualnym stanie zdrowia w kontekście zapobiegania zakażeniom wirusem SARS-CoV-2. Wychowankowie korzystali również wybiórczo z przepustek do domów rodzinnych. Urlopowanie naszych podopiecznych odbywało się, zgodnie z obowiązującymi procedurami, opracowanymi dla potrzeb organizacji wyjazdów świątecznych i innych w dni wolne od nauki szkolnej, w domach dziecka w Pieszcach i Piławie Górnej ze szczególnym uwzględnieniem wytycznych, dotyczących zapobiegania zakażeniom wirusem SARS-CoV-2. W przedmiotowej sprawie podjęto następujące działania:

- przeprowadzono wywiady środowiskowe w miejscach zamieszkania osób, wnioskujących o wydanie przepustki,
- na posiedzeniach Zespołu ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka, dokonywano analizy aktualnej sytuacji rodzinnej, zdrowotnej i materialno – bytowej wnioskodawców, celem wydania stosownych decyzji, odnośnie urlopowania wychowanków,
- wnioskodawcom przepustek, dokonywano pomiaru temperatury podczas odbioru dzieci na przepustki. Zostali oni również pisemnie zobowiązani do przestrzegania, obowiązujących zasad w zakresie zapobiegania zakażeniom wirusem SARS-CoV-2.
- podczas pobytu wychowanków na przepustkach, dokonywano wizytowania ich domów rodzinnych celem m.in. sprawdzenia stanu zdrowia wychowanków i ich bliskich.
- Po powrocie z urlopowania, dzieci były poddawane dziesięciodniowej kwarantannie.

Na chwilę obecną dzieci nadal korzystają z możliwości wyjazdów na przepustki do domów rodzinnych oraz odbywają się odwiedziny w poszczególnych domach dziecka z zastosowaniem wszelkich środków ostrożności, przeciwdziałających zakażeniu koronawirusem.

Zasady bezpieczeństwa, wynikające z możliwości zakażenia wirusem SARS-CoV-2 były i są bezwzględnie stosowane w codziennej pracy placówki, a ich szczegółowy opis znajduje się w opracowanych na tę okoliczność procedurach, a mianowicie:

- „Procedura postępowania, celem zapobieżenia zakażeniom wirusem SARS-CoV-2”.
- „Procedura reagowania w przypadku podejrzenia zachorowania na COVID-19”.

Powyższe zasady promowano poprzez:

- spotkania edukacyjne z dziećmi i młodzieżą naszych domów,
- szkolenie pracowników placówki,
- udostępniono ulotki informujące o zasadach higieny osobistej,
- we wszystkich łazienkach umieszczono instrukcje, dotyczące skutecznego mycia rąk, jak prawidłowo nałożyć i zdjąć maseczkę oraz informację pt. „Koronawirus w Polsce – czas na zmianę zachowań”.

W budynku Powiatowego Centrum Opieki i Wychowania w Pieszycach oraz budynku Domu Dziecka nr 4 w Piławie Górnej zostały wyodrębnione pomieszczenia przeznaczone dla osób, pozostających w izolacji lub/i zakażonych wirusem SARS-CoV-2, które są nadal wykorzystywane, jeśli zaistnieje taka potrzeba. Nowo umieszczani wychowankowie w naszych placówkach opiekuńczo-wychowawczych mają wykonywane testy w kierunku obecności koronawirusa oraz zapewnione miejsca do izolacji od pozostałych dzieci na okres co najmniej 7 dni.

Nasza placówka otrzymała środki finansowe w ramach Projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” w ramach Programu Operacyjnego „Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020” na rok 2020, które zostały wykorzystane w celu wykonania prac remontowych oraz wyposażenia miejsc kwarantanny w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w Pieszycach i Piławie Górnej. W ramach tego samego Projektu został nam użyczony sprzęt elektroniczny i rozdysponowany na potrzeby wychowanków w poszczególnych domach dziecka. Natomiast dzięki pomocy zaprzyjaźnionych firm, sponsorujących naszą placówkę dzieci otrzymały laptopy, które mogły wykorzystać podczas zdalnego nauczania.

W wyniku powyżej podjętych działań oraz przeprowadzeniu szczepień przeciw COVID-19 wśród wychowanków – na chwilę obecną nie odnotowujemy zachorowań na tę groźną chorobę.

DYREKTOR  
Ilona Węgr

